Tunc enim primus consensus habet effectum. Si vero ipsa non vult. non est matrimonium. **CLXXXII.**

**De dispari cultu.**

**D**e dispari cultu distinguitur quod aut fidelis contrahit cum infideli. audeo. scilicet pagano. vel heretico. Aut infideles inter se. Aut fideles. & postea labitur alter eorum in heresim. In primo casu nullum est matrimonium. Sponsalia tamen potest fidelis cum infideli contrahere sub conditione. ut infidelis convertatur ad fidem. In secundo casu. scilicet cum coniuges sint infideles. verum est matrimonium. Sed si alter convertatur ad fidem. alter vero remaneat in iudaismo. vel in gentilitatis errore. si infidelis non vult cohabitare fidelem. vel si vult cohabitare. non tamen sine iniuria & blasphemia nominis christi. vel ut eum pertrahat ad infidelitatem. vel ad aliud mortale peccatum. In istis tribus casibus contumelia creatoris soluit ius matrimonii circa fideles. & ideo potest contrahere cum alia. Si vero infidelis vult cohabitare fidelem sine aliquo predictorum. fidelis si vult eum cohabitare bene facit. quia hoc monet apostolus ad corinthios. Si autem non vult. non est opellendus. tamen illa vivente non potest contrahere quod dicitur durat matrimonium. Quid si iudei vel pagani contraxerint cum sanguineis secundum ritus suos. nunquam post conversionem remanebunt taliter copulati. Dicitur quod sic. nisi contraxerint in gradibus divina lege prohibitis. Quod si infidelis plures habens simul uxores convertitur. prima tamen est uxor eius. Et ideo illam solum potest retinere. Quod autem dicit apostolus quod si quis frater. id est fidelis habet uxorem in coniugio infidelis. et hoc consentit habitare cum illo. non dimittat illam. non est preceptum. sed consilium secundum glossam. Posset enim eam licite dimittere propter fornicationis spiritualis. sed apostolus consilium non dimittit propter duo. scilicet ut per virum fidelis mulier infidelis lucrifera. Et ne gentiles propter separationem coniugii doctrinam christi abhorrent. Quod autem dicitur hic. & hoc consentit habitare cum illo. intellige cum suppletione. id est sine iniuria & blasphemia christi. nec ut eum trahat ad infidelitatem. vel mortale peccatum. In tali enim casu debet eam dimittere. & potest etiam contrahere cum alia. Quia ut dicit ambrosius. non debet reverentia coniugii ei qui abhorret auctorem coniugii. Contumelia inquit creatoris soluit ius matrimonii circa eum qui relinquit. ut non possit accusari si alii copulet. Infidelis autem discedens. & in deum et in matrimonium peccat. Itaque non est fides coniugii servanda ei qui ideo recessit ne audiret nomen christi. Si vero ambo crediderint. per cognitionem dei confirmat coniugium. In tertio casu. scilicet quando fideles contrahunt inter se. & postea alter labitur in heresim. vel etiam in infidelitatis errorem. non potest contrahere qui relinquit non distincto an interuenerit carnalis copula. an non. quia matrimonium fidelium est ratum. & ideo nullo casu supveniente potest dissolui. **CLXXXIII.**

**De metu vel coactione.**

**A**bi vero metus vel coactio intercedit. non potest consensus locum habere. & pro consensu nec matrimonium. Vis est maioris rei imperium qui repellit non potest. Metus est instantis vel futuri periculi mentis repudiationis. Coactio seu vis alia levis. alia violenta. Levis non excludit consensum matrimonialis sed violenta. scilicet cum quis capit vel trahitur inuitus. ducitur vel ligatur. Item metus alius cadit in instantem virum. alius non. ille qui cadit in constantem virum excusat & excludit consensum

matrimonii. ut metus mortis. & corporis cruciatibus. item metus stupri. & servitutis. istos quattuor metus duobus versibus apprehendas. **Excusare metus hos posse puta quia nescis. Stuprum sine status verberis. atque necis.** Item nota quod talis metus caderet in unum qui non diceret cadere in alium. quia non verisimile hominem clare dignitatis in verberis timuisse. vel quod rex parvi militis metum timeat. item si aptissimas probationes habeat. repellit presumptio que contra eum est. & sic iudex secundum diversitatem personarum & locorum iudicabit qualis sit metus. & iudicabit matrimonium aliquod vel nullum. item mulier que stetit per annum & dimidium cum marito. vel consensit in carnale copulam. non debet postea audiri. si allegat metum vel violentiam. Clerici in quattuor minoribus ordinibus constituti. nisi sint in aliqua religione que continentiam proficit. licite possunt contrahere. si vero in sacris ordinibus. non possunt. Et si contraxerint sepabuntur. **CLXXXIII.** **De ligatione & publica honestate.**

**N**unquam vero alligatur uxor potest vel potest aliam ducere. nisi cui divina revelatio. & instinctu spiritus sancti revelatur. sicut patribus. Tamen si uxor credit virum mortuum & contrahit cum alio. dicitur quod quodam ita credit. nec ille revertitur. excusatur ab adulterio & fornicatione propter ignorantiam facti. Et filii (si quos ex secundo concepti) iudicantur legitimi. sed statim cum revertitur primus. debet recedere a secundo. & redire ad primum. Quod si non revertitur. credit tamen eum vivere. non exigit debitum a marito quem accepit. sed ei exigenti reddat. Sed pone quod vir iuit in exercitu contra saracenos. vel in regionem longinquam & non revertitur. ac nescit utrum sit mortuus vel vivus. quid faciet uxor? Dicitur quod quantumcumque iuvenula sit. contrahere non potest donec sit certa de morte mariti. Sed qualiter certificabitur? Ratione per iuramentum illius sub quo militavit. vel etiam sociorum qui mortem eius bene nouerunt. Cum autem dicit apostolus. mortuo viro liberata sit a lege viri. videtur quod uxor lazari non tenebat eum quando fuit resuscitatus. Sed contra ad hebreos. xi. Acceperunt mulieres de resurrectione mortuos suos. Respondeo non tenebant. quia in morte solutum fuit vinculum matrimonii. Quod autem dicitur acceperunt. hoc factum est de honestate. non de necessitate. & optebat iteruenire nouum consensum. & sic nouum erat matrimonium. Sed secundum hoc videtur quod si aliquis religiosus qui fecit professionem usque ad mortem suscitaretur. a professione solueretur. & postquam maneret in seculo. Contra. donum gratie debet provocare in melius. Ratione non est simile. quia vinculum matrimonii est ad homines. sed vinculum professionis ad deum. Est enim spiritus creati ad increatum. Et quia extrema indissolubilia sunt. ideo & vinculum indissolubile. Vnde tenetur ad istud religiosus quod dicitur potest publice honestatis iusticia contrahitur ex desponsatione. puta si aliquis desponsauerit puellam septem annorum vel ultra. & licet eam non cognoscat. tamen nullus de consanguinitate eius poterit eam habere in uxorem. nec ipse aliquam eius sanguineam. **CLXXXV.**

**De affinitate.**

**A**ffinitas est proximitas personarum ex carnali copula ueniens omni carnis parentela. Ex copula carnali ideo dicitur. quoniam tam per fornicariam copulam quam per legitimam contrahitur affinitas. Ex persona igitur addita consanguinitati per carnis copulam contrahitur. quia omnes mariti sanguineam

meaz sunt mihi affines in illis gradib? in quibus  
 vxores eoz attinent mihi Nam si qua mihi e i secu-  
 do gradu consanguinitatis. marit? eius est in primo  
 gradu affinitatis. sic & in secundo gradu. & sic d  
 ceteris. quonia grad? computant inter affines. respe-  
 ctu consanguinitatis tantu. Et quod dictu est de ma-  
 ritis consanguineaz meaz. idem p omia intelligas  
 de vxorib? consanguineoz. quia ego similiter sum  
 affinis eis in eisdem gradib?. Item oes consanguinei  
 vxoris mee sunt mihi affines in eisdem gradib? i qui-  
 bus sunt consanguinei vxoris. Et omnes mei consan-  
 guinei simili modo sunt affines vxoris mee i eisdem  
 gradib? in quibus sunt mihi consanguinei. Habebat  
 aut olim prohibitionem vsq; ad septimu gradu. ho-  
 die vero vsq; ad quartu gradu inclusiue sicut ipa  
 consanguinitas. Nota q; si psona q; tibi e affinis p ap-  
 positionem generat filiu de consanguineo tuo. filiu  
 ille est tibi consanguineus & non affinis. Si vero  
 de extraneo nihil tibi atinebit. Per appositione tibi  
 ideo dixi. quonia si tibi est aliquis affinis p apposi-  
 tionem tui. id est q; tu apposit? sis consanguinitati  
 eius. si generat filiu ille erit tibi affinis sicut pares  
 suus. sed in alio gradu. Item nota q; licet moriat  
 consanguine? quo mediante contrahit affinitas. per  
 sona que superviuit remanet affinis. Item contrahit  
 affinitas vt dictu est. non solu p matrimoniu. sed  
 etiam p fornicariu coitu. dum tamen ordie nature.  
 secus aut si extra ordinem. hoc est extra vl' circa vas  
 debitu aliquis polluerit aliquam. quia talis pollutio  
 nec facit sanguis comixtionem. nec carnis unitatem  
 per qua contrahit affinitas. Idem credo si inuasit  
 claustra pudoris. non tamen puenit ad consummatio-  
 nem operis. **C. LXXXVI. C. De impotentia  
 coeundi.**

**I**ter impedimenta matrimonii impossibi-  
 litas coeundi maxim obtinet locu. quo-  
 niam ex sui natura potu q; ex ostentatone  
 ecclesie impedit matrimoniu. Et est vitiu animi. ul'  
 corporis. vel vtriusq; quo quis impedit aliu carnali  
 comisceri. Spes eius sunt plures. Nam alia est na-  
 turalis impotentia. vt frigiditas i viro. & artatio  
 in muliere. defect? etatis in puero. Alia accidenta-  
 lis vt castratio. maleficiu. Item naturalis. alia tem-  
 poralis. alia perpetua. Temporalis que est in puero im-  
 pedit. q; q; diu inest ei non potest contrahere. Per-  
 petua vero est que est in frigido. que impedit con-  
 trahendum. & dirimit iam contractu. De coartato-  
 ne mulieris dic. Q; licet sit a natura. si tam potest  
 ei subueniri bnificio medicie. vel p assiduū vsu cu  
 homine coueniens stare. non impedit matrimo-  
 nium. aliter aut & impedit & dirimit. De accidē-  
 tali dicendū q; qui inepti sunt ad reddendū debitū.  
 contrahere non possunt sicut nec pueri. Et si contra-  
 xerint. diuidendi sunt. Maleficiu si sit tempale. nul-  
 lum prestat impedimentu matrimonio. Si vero p-  
 petuum. impedit. & dirimit. Frigid? quidē nullaz  
 potest cognoscere. nec mouet ad voluntate coeū-  
 di. sed maleficiat? potest alias cognoscere pter il-  
 lam cum qua maleficiat? est. Et ideo cum celebra-  
 tur diuortiu ratone frigiditatis. non datur licentia  
 viro q; ducat aliam. & si duxerit. sepae fm matri-  
 monium. & restituit primū. quonia apparet decep-  
 tam fuisse ecclesiam. Idez est si sepae ppter artatione  
 mulieris. & ipa nubit aliu. Si vero ppter maleficiu  
 sepant. veriq; dat licentia nubendi. Si aut mulier  
 pclamatur. & dicit q; vir eam cognoscere nō potest.  
 & vir dicit q; sic. & iuramento firmauerit q; eam co-

gnouerit. standū est iuramento viri. quia caput est  
 mulieris. nisi mulier ostendat se virgine p aspectū  
 corporis. Porro deficientib? pbat omib?. si etiam am-  
 bo coniuges pferentē contra matrimoniu nō esset  
 ppter hoc ab ecclesia sepandum. tum quia nō nulli  
 inter se contra matrimoniu vellent colludere. si sue  
 confessioni crederēt esse standū. tum ppter fauorez  
 matrimonij. **C. LXXXVII. C. De his que matri-  
 monium impediunt. sed contractu nō dirimunt.**

**O**mnia vero impedimēta supi? numerata  
 anteq; matrimoniu contrahat interuenien-  
 tia. seruatis distinctōnibus sup quolibet  
 impedimēto practis. impediūt matrimoniu ora-  
 hendū. & dirimunt iam contractu. Sed si postea  
 psequant. non impediūt nec dirimūt. Cetera vero  
 impediunt contrahendū. sed non dirimunt iam contra-  
 ctum. que sunt temp? feriaz. & interdictū eccle-  
 sie. In tempe quidē feriaz contrahi possunt spōsalia.  
 & etiā matrimoniu solo sensu. Sed tracto vx-  
 oris nuptiaz solennitas. et carnalis copula phibē-  
 tur. Temp? illud taxatū est ab aduētū domi vsq;  
 ad octauas epiphanie. & a. lxx. vsq; ad octu. as pa-  
 sebe. & tribus septimanis ante festū beati iohānis  
 baptiste. De quib? dterminatū est hodie q; incipiūt  
 trib? dieb? ante ascensionē. & pcedunt vsq; ad  
 octauā penthecostes. Sequit de interdicto eccle-  
 sie. scz quando aliquis phibet contrahere cū aliqua.  
 quia forte dicitur eius consanguinea. vel affinis. vel  
 sponsa alterius. vel ppter aliud. Illi quozuz matri-  
 monium interdicte. non debent contrahere. sed si  
 contrahunt. nisi aliud impedimētū perpetuū impediatur  
 possunt simul pmanere. & non sunt sepandi nisi ad  
 temp? vt agant pnam. quia mandatu ecclesie con-  
 temperūt. Sane vt diuersa circa matrimoniu pe-  
 ricula eueniēt. statutum fuit in concilio generali.  
 vt cum matrimonia fuerint contrahenda. in ecclesijs  
 p pbiteros publice pponatur competentī termino  
 pfirmo. vt infra illum qui voluerit & valuerit. le-  
 gitimum impedimētum opponat. Et ipsi pbiteri ni-  
 hilomin? inuestigent vtz aliquod impedimētū ob-  
 sistat. Cum aut apparuerit pbabilis oiectura con-  
 tra copulā contrahendā. contractus interdicitur  
 expresse. donec quid fieri debeat super hoc manife-  
 stis constiterit documētis. **C. LXXXVIII.**

**C. De diuortio.**

**N**ec uero diuortio. nec separatō matrimonij  
 faciēda est. nisi aliqbus agētib? & testi-  
 ficantibus. Notandū vero q; si aliquis co-  
 fessus fuerit in iudicio quod actor pponit. standū  
 est confessioni eius. nisi per confessionē illam fieret  
 puidicium matrimonio de quo agitur. vel etiam  
 alteri matrimonio. tictur em colludium. Si vero i-  
 terrogatus in iure negat. quod pponitur. pbat de-  
 bet qui pponit. Et si non pbat succumbit. Itē ad  
 omia quis restituend? est de quib? pbauit se spo-  
 liatum. Item si mulier dicat se habere viruz sus-  
 pectum q; eam ledat. & verisimile causā suspitionis  
 ostendat. ad officiu iudicis spectat iubere cauere  
 sibi sufficiēti cautione q; maritus tractabit eam  
 in lecto. & in mensa. & in omibus sicut vir tracta-  
 re debet vxorem. Et q; non ledat eam in persona.  
 vel in rebus. nec aliquo modo dehonestabit eam.  
 salua tamē correptione honesta maritali. & si muli-  
 er non confidit de iuramento viri. cautionem debz  
 prestare quā magis timet. scz pignoratiaz. vel fide-  
 iussionem sub pena pmissa. Quilibet potest accu-  
 sare matrimonium ad plenum diuortiu celebrandū

qui non prohibetur. Cum autem iam usque ad quartum gradum prohibito conjugalis copule sit restricta. si quis contra prohibitionem huiusmodi presumpserit copulari, nulla longinquitate defendat. annorum. cum diuturnitas temporis non minuatur peccatum, sed augeat. Maritus potest accusare & dimittere uxorem propter fornicationem & econverso. Ista causa extenditur ad fornicationis suspitionem violentam. verbi gratia. Si probatum est quod fuerit solus cum sola nuda cum nuda in eodem loco iacens & hora secreta. Itaque credo quod extenditur ad crimen sodomiticum. Intelligentus est etiam idem de spirituali fornicatione. sed propter carnalem semel commissam potest vir dimittere uxorem. & uxor virum. propter spirituales non potest si velit se corrigere. Sunt tamen quidam casus in quibus adultera non potest accusari a viro. Primus si & ipse quincitur fornicari. Secundus si ipse presumpserit eam. Tertius cum ipsa credebat virum defunctum & nupsit alij. nam maritus rediens teneat eam recipere non obstante tali adulterio. nec steterit scienter cum secundo marito postquam primus venit. Quartus si cognita fuerit latenter ab aliquo quem credebat esse proprium virum. Quintus est si fuerit vi oppressa. hoc autem intelligo de vi absoluta. Sextus est. quando reconciliavit eam sibi post adulterium commissum. vel eam publice adulteratorem retinet in consortio maritali. Septimus est quod si aliquis infidelis conjugem infidelē dimittat. dato sibi libello repudij. & illa nubat alij sibi vicium suum. si ipse conuertatur ad fidem. & ipse teneat eam recipere non obstante quod ab alio sit cognita cui se iunxerit nisi aliter fuerit fornicata. Effectus huius accusationis est. quod si maritus probat quod intendit. vel mulier hoc confiteatur. nisi mulier replicet contra eum aliquid de predictis. vij. casibus absolute ab eius cohabitatione. & a seruitute qua sibi tenebat. & habitum religionis ea inuita sumere potest. & i seculo sine ea viuere potest. sed tamen continere teneat quod illa viuit. **LXXXIX. De filiis legitimis & illegitimis.**

**L**egitimus filius est. qui de legitimo matrimonio natus est. vel de eo quod in facie ecclesie legitimum reputat. quibus in veritate matrimonium non fuerit. quando scilicet ambo coniuncti sunt. bona fide credentes se legitime copulatos. dummodo alter eorum tantum hoc credat. Nam si mulier alicui coniugato nubat. bona fide credens eum solutum. & ex eo filios suscipiat. legitimi iudicantur. & utriusque parti succedunt. Si quis autem clandestina. vel interdicta coniugia inire presumpserit. in gradu prohibito etiam ignoranter. soboles de tali coniunctione suscepta. presus illegitima censenda est. de parentum ignorantia nullum habitura subsidium. cum illi taliter contrahendo non expresse scientie. vel saltem affectatores ignorantie videantur. pari modo presus illegitima est censenda. si ambo partes impedimentum scientes legitimum. preter omne interdictum. etiam si in conspectu ecclesie contrahere presumpserunt. Itaque nota quod quadruplex est status filiorum. Alii sunt naturales & legitimi. ut sunt illi qui de uxore procreantur. Alii naturales tamen. ut filii concubine. scilicet quod de soluto. & soluta nascuntur que possent esse uxore. Alii sunt legitimi tamen. ut adoptiui. Alii nec legitimi. nec naturales. qui spurii dicuntur. ut isti qui de adulterio vel incestu nati sunt. Sequitur qualiter non legitimi legitimanent. Primus modus est per subsequens matrimonium. nam si quis habet naturales filios de aliqua. & postea contrahit cum ipsa. filij iam nati legi-

timantur. sed si spurios habet. ex ea non efficiuntur legitimi. Secundus fit per spirituales indulgentiam domini pape. Hi duo modi secundum canones reperiuntur. Sequuntur & alij quidam secundum leges. Unus est si pater offerat filium naturale curie impatoris & fiat curialis. Secundus si pater decedens in testamento eum nominet legitimum heredem. & ipse postea offerat principi testamentum. Tertius si nullo filio legitimo exite patreque defuncto. ipse naturalis filius se ipsum offerat. Quartus si pater in publico instrumento. vel cum trium testium subscriptione scripto. eum nominet filium. nec adiecerit naturale. Prodest autem filios esse legitimos. quia succedunt in omnibus bonis patris. Naturales autem filij in sexta parte hereditatis patris succedere possunt. spurij vero & qui ex damnato coitu sunt. omni presus beneficio excluduntur. Hec de sacramentis veteris ac noue legis propter illam iacobici sententiam. qua legalia reuocata sunt breuiter huic hystorie interseuimus. nunc ad ipsam hystoriam redeamus. **LXX. De epistola apostolorum & cronica annorum petri & pauli. Comestor.**

**D**lacuit igitur consilium iacobi apostoli senioribus. & communi consensu elegerunt viros per quos mitterent epistolam cum paulo et barnaba. iudam scilicet & silam. Cuius descendisset antiochiam. congregata multitudinem tradiderunt eis epistolam. Et audita consolatio de iugo legis non imponendo sibi. gauisi sunt fratres de gentibus. Non est autem hic pretereundum quod de prefato ascensu suo in hierusalem per dirimenda lite preaxata. scribit apostolus ad galathas in hunc modum. Deinde post annos xij. scilicet a uersione mea. ascendi hierosolimam cum barnaba assumpto tito. & conuensi cum eis. scilicet apostolis euangelium quod predicatum in gentibus. Ex quo annorum numero colligitur. quia eodem anno quo paulus ascendit hierosolimam. scilicet xij. a conuersione sua. petrus ascendit romam. & eodem anno sedit in cathedra episcopali. in qua sedit. xxv. annis xij. vero & xxv. xxxix. reddunt. Viceesimo autem & quinto anno a promotione beati petri in sedem romanam. scilicet ultimo anno neronis passi sunt petrus & paulus. & sic. xxxix. a uersione pauli. Unde colligitur paulus ad fidem conuersum eodem anno quo passus est dominus. cum esset petrus & paulus. xxx. anno a passione domini qui fuit ultimus neronis passus esse martirium. si autem quando quod legatur paulus uersus ad fidem secundo anno a passione domini. Intelligentum est secundo emergenti. tamen eodem usuali. sicut alibi determinatum est. Quarto tunc ergo anno a passione domini. scilicet quarto anno claudij ascendit petrus romam. & sedit in cathedra episcopali. x. annis sub claudio. qui regnavit. xij. annis. & nero post eum totidem annis. Primo quidem sedit antiochie. vij. annis in sede episcopali. quod necessario de. vij. illorum. xij. oportet intelligi. qui a passione domini fluxerunt usque ad eius promotionem in sedem romanam. Post septem autem annos quibus sedit in sede antiochena consilio domini de hierosolima ascendit romam. sed in ascensu transit per antiochiam. ut confirmaret subditos suos in fide. Et ut habeat in cronica substituit enodiam in sede antiochena.

**LXXI. De hoc quod paulus petrum corripuit.**

**I**n transitu per antiochiam redargutus est a paulo petrus. quia comedens cum quibusdam fratribus de iudea timens eos molestare. discernere cibos. & ita gentes cogebat exemplo suo iudicare. **Auctores.** In hac autem reprehensione (secundum glossam augustini) commendat

firmitas & caritas & humilitas petri. Qui cum pri-  
 mus pastor ecclesie a domino institutus sit. talem  
 obiurgationem a posteriore pastore. scilicet paulo  
 pro salute gregis libenter sustinuit. & in hoc ex-  
 plum posteris prebuit. Laus itaque iuste libertatis  
 in paulo. & sancte humilitatis in petro enituit. De  
 hac autem reprehensione dissentit augustinus & hie-  
 ronimus. sicut & de legalium post christum obserua-  
 tione. hieronimus enim dicit legalia post resurrectio-  
 nem christi non debuisse ab aliquo obseruari. sed pe-  
 trum inuitum hoc fecisse ne iudeos amitteret. Nec in  
 hoc dicit eum peccasse. quia bona intentione hoc age-  
 bat. licet illi peccarent qui quasi eius exemplo iuda-  
 izabant. nec veram fuisse reprehensionem illam. sed si-  
 mulatoriam & dispensatoriam. scilicet ut per hoc sciret  
 gentes non esse iudicandum. videntes tantum apo-  
 stolum in hoc reprehendi. Augustinus autem dicit pe-  
 trum seruasse legalia illa non dispensatorie. sed ve-  
 re & libere. quia tam sibi quam aliis conuersis ex iudeis  
 licebat ea tunc seruare. ita tamen ut spem in eis non  
 poneret. Distinguit enim triplicem statum legalium.  
 Vnum in quo fuerunt quasi viua. scilicet ante passi-  
 onem domini. Tunc enim omnes iudei tenebantur ea  
 seruare ex precepto. Secundum in quo fuerunt qua-  
 si mortua. sed nondum sepulta. scilicet a passione do-  
 mini. ex quo dictum est a domino Consumatum est.  
 usque ad fidei manifestam reuelationem. Hoc enim  
 tempore premissum erat ea obseruare iudeis. quia ma-  
 ter mortua erat cum honore ad tumulum reducenda  
 & sepelienda. Non tamen erant sub precepto. nec iam  
 aliqua veritas futura subesse credebatur. quia iam  
 erat exhibitum. Tercium in quo fuerunt mortua & sepl-  
 ta. scilicet post fidem reuelatam. Extunc enim neque  
 precepta sunt. neque permissa. sed omnino prohibita.  
 ne cineres matris sepulte de tumulo eruant. quod  
 esset fedum & horribile. Quod ergo petrus habuit di-  
 scretionem in cibis. non fecit dispensatiue secundum  
 augustinum. quia hoc licebat ei simpliciter tunc. & eti-  
 am omnibus iudeis conuersis. Similiter illa repre-  
 hensio petri secundum augustinum non fuit dispensa-  
 toria sed vera. Peccabat enim petrus incaute vitando  
 minus scandalum. & dimittendo maius. Et dicitur quod  
 peccauit venialiter. scilicet ex ignorantia. quia sim-  
 plici intentione hoc agebat. Videtur autem augustinus  
 verius sentire quam hieronimus ad minus de hac repre-  
 hensione. scilicet quod fuerit vera. non simulatoria. nec  
 dispensatoria. Hoc enim dicit textus aperte quod rep-  
 hensibilis erat. & quod non recte ambulabat ad veri-  
 tatem euangelii. Nec credendum est hoc aliquo mo-  
 do apostolum mentem fuisse. maxime cum in doctrina  
 religionis secundum augustinum nullo modo metien-  
 dum sit. **CXCII.** De euangelio petri quod marcus  
 descripsit. **Eusebius** in historia ecclesiastica. libro  
 secundo.

**S**icut cum romane urbi clarum verbi dei lumen fuis-  
 set exortum. simonis magi tenebre cum suo aucto-  
 re restincte sunt. Sermo autem veritatis & lucis qui  
 per petrum predicabatur. vniuersorum mentes placido  
 illustrauit auditu. ita ut quotidie audientibus eum  
 nulla unquam satietas fieret. Unde nec auditio eius so-  
 la suffecit. sed marcum discipulum eius omnibus pre-  
 cibus exorauerunt. ea que ille verbo predicabat. ad  
 perpetuam eorum commotionem habende scripture  
 traderet. quod domini fortis in huiusmodi verbi  
 meditationibus permaneret. Nec prius obsecratio de-  
 sistunt. quam quod orauerant impetraret. Et hec fuit causa  
 scribendi quod secundum marcum dicit euangelium. Pe-

trus vero ut per spiritum sanctum religiose se spolia-  
 tum compit. furto delectatus. fidem eorum per hoc  
 deuotionemque considerans. factumque confirmauit.  
 Et imperpetuum legendam scripturam ecclesiis tra-  
 didit. **CXCIII.** Hieronimus in libro de illustribus viris.  
 Assumpto itaque marcus euangelio quod ipse con-  
 fecerat. perrexit ad egyptum. & primus alexandrie  
 christum annuncians. constituit ecclesiam tate do-  
 ctrine & vite continetia. ut omnes sectatores chri-  
 sti ad exemplum sui cogeret. Denique philo-  
 tiser-  
 tiffimus iudeorum videns alexandrie primam ecclesi-  
 am adhuc iudicantem. quasi in laudem gentis sue  
 librum super eorum conuersatione scripsit. Et quomo-  
 do lucas narzat hierosolime credentes omnia habu-  
 isse communia. sic ille quod alexandrie sub marco  
 fieri doctore cernebat memorie tradidit.

**CXCIII.** De romanis pontificibus a petro us-  
 que ad siluestrum. **Ex** cronicis romanorum pon-  
 tificum.

**P**etrus igitur apostolus filius iohannis de  
 bethsaida galilee. post passionem domini  
 ante episcopatum sedit ecclesie princeps  
 annis quattuor. postea tenuit episcopatum antio-  
 chie septem annis. Deinde venit romam. ibique xxv.  
 annis pontificatum tenuit. & papa esse. sedit anno  
 domini. xl. Sedit autem imperante thiberio. post  
 gaio caligula. post claudio. post nerone sub quo  
 martirium passus est. Linus cepit anno domini. lxx.  
 sedit annis. xii. imperante gabba. post vespasiano.  
 post tito. Cletus cepit anno domini. lxxxij. sedit  
 annis. xij. imperante domiciano. Clemens cepit an-  
 no domini. xcviij. sedit annis. ix. imperante domici-  
 ano. post nerua anacletus cepit anno domini. cii. se-  
 dit annis. nouem imperante traiano. De isto tamen  
 eusebius in cronicis. & dicit quod anacletus ipse est cle-  
 tus. sed damasus papa in cronica romanorum ponti-  
 ficum quam scribit hieronimo ponit eos pro duo-  
 bus. Et dicit quod cletus fuit natione romanus. anacle-  
 tus autem grecus. Non solum autem in hoc. sed etiam  
 in aliis pluribus. cronica eusebii ab aliorum croni-  
 cis videtur dissonare. Euaristus sedit annis. nouem  
 Alexander annis. x. Xistus. x. Theodoros. xi. Igi-  
 nus. xij. Pius. xij. Anicetus. xij. Sothe. ix. Eleue. xv.  
 Victor. x. Zephirinus. viii. calixtus. vi. Urbanus  
 m. Pontianus. vi. Antherus. xii. Fabianus. xij. cor-  
 nelius. ii. Lucius. iij. Stephanus. vii. Sixtus. ii.  
 Dyonisius. vi. Felix. iij. Eucianus. i. Caius. xi. Mar-  
 cellinus. viij. Quo martirium passo inter persecuti-  
 ones dyocleciani & maximiani vacauit pontificatus  
 annis septem. Postea sedit marcellus annis quinq.  
 eusebius septem. melchiodorus quattuor. siluester. xxij.  
 Hic constantinum impatorem baptizauit. qui & pa-  
 cem ecclesie reddidit. nam antea vigente persecuti-  
 one pene omnes pontifices qui in sede romana pre-  
 fuerunt martirium subierunt. **CXCIII.** **C**atha-  
 logus ceterorum usque ad innocentium.